DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  105Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.525, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2023– 3ª CCG, protocolizado sob o
Expediente nº 010135/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON TÁCITO PEREIRA DE SÁ, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0101824, para exercer em substituição a função
gratificada de Gerente de Fiscalização da 3ª CCG, durante o impedimento
da titular, LAÍS NÓBREGA AIRES CAMPÊLO, no período de 12 a 26-06-
2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 950043
PORTARIA Nº 40.521, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2023 – GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 010687/2023.
R E S O L V E:
NOMEAR GEISE COELHO GUIMARÃES, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Especial I - AE-01, a partir de 15-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 950038
PORTARIA Nº 40.520, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2023 – GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 010687/2023.
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MARIA MÔNICA GOMES SOUSA, matrícula nº
0101531, do cargo em comissão de Assessor Especial I - AE-01, a partir
de 15-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 950032
PORTARIA Nº 40.531, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colado sob o nº 010471/2023;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora LAÍS NÓBREGA AIRES CAMPÊLO, do car-
go de Auditor de Controle Externo –Direito–TCE –CT– 603, Classe A Nível
1, matrícula nº 0101662, de acordo com o art.59 da Lei nº 5.810/1994,
Regime Jurídico único dos Servidores do Estado do Pará, a partir de 19-
06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 950052
PORTARIA Nº 40.524, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor AURELIO MAIA FERNANDES, do cargo
de Auditor de Controle Externo – Administrativo / Direito–TCE –CT– 607,
Classe A Nível 1, matrícula nº 0101810, de acordo com o art.59 da Lei nº
5.810/1994, Regime Jurídico único dos Servidores do Estado do Pará, a
partir de 16-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 950020
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2023
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Material de Higiene
e Limpeza, conforme as especificações, condições e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência, anexo I.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá ser obtida,
na Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, gratuitamente, através
de meio digital, com a apresentação de mídia de gravação, em cópias às
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou

através da internet no site: www.tcepa.tc.br.
Observação: Informações sobre o presente Convite, serão prestadas pela
Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data fixada para
abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 09:00 às
13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0613.
Responsável pelo Certame: Marcia Naif Bastos
Local de Abertura: Tribunal de Contas do Estado do Pará, n°1585, Bairro Nazaré
Data: 29 de junho de 2023
Hora de Abertura: 10 horas
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 949861
CONVITE Nº 01/2023
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
especializada para a execução de reforma interna, sem acréscimo de área,
conforme detalhado no Projeto Básico, Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá ser obtida,
na Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, gratuitamente, através
de meio digital, com a apresentação de mídia de gravação, em cópias às
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou
através da internet no site: www.tcepa.tc.br.
Observação: Informações sobre o presente Convite, serão prestadas pela
Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data fixada para
abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 09:00 às
13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0613.
Responsável pelo Certame: Gisele Moura de Queiroz
Local de Abertura: Tribunal de Contas do Estado do Pará, n°1585, Bairro Nazaré
Data: 23 de junho de 2023
Hora de Abertura: 09 horas
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 949807
PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2023
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação para forne-
cimento de Material de Expediente, pelo Sistema de Registro de Preços,
conforme condições, especificações, quantidades, características e prazos
constantes no Anexo I deste edital - Termo de Referência.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá ser obtida,
na Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, gratuitamente, através
de meio digital, com a apresentação de mídia de gravação, em cópias às
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou
através da internet no site: www.tcepa.tc.br.
Observação: Informações sobre o presente Convite, serão prestadas pela
Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data fixada para
abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 09:00 às
13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0613.
Responsável pelo Certame: RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES
Local de Abertura: Tribunal de Contas do Estado do Pará, n°1585, Bairro Nazaré
Data: 28 de junho de 2023
Hora de Abertura: 09 horas
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 949992

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 06/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Memorando nº. 288/2023
– SECIN e o Parecer nº. 339/2023 - PROJUR, fundamentado no art. 25, inc.
II c/c o art. 13, inc. VI da Lei nº. 8.666/93, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação para contratação direta da sociedade empresária Logos - Inteli-
gência e Planejamento Estratégico, CNPJ nº. 14.481.968/0001-91, visando
a realização do curso “GESTÃO ESTRATÉGICA DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL”, no valor de R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais).
Belém, 14 de junho de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 950054

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 40.526, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem goza-
das no mês de MAIO/2023, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo EXER-
CÍCIO Período

ALLISTRA BARBALHO OLIVEIRA 0100755 TCE-NS-01 2021 02/05 a 08/05/2023
ANDRÉ MARTINS 0101671 TCE-CA-401 2022 02/05 a 16/05/2023

CARLOS ALBERTO CONCEIÇÃO E SILVA 0100068 TCE-CO-302 2023 01/05 a 30/05/2023
CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA 0101119 TCE-CT-602 2022 12/05 a 26/05/2023
CAROLINA PIMENTA DE MACEDO 0101104 TCE-CT-603 2022 02/05 a 16/05/2023
CYNTIA BORGES ALEXANDRINO 0101090 TCE-CT-604 2021 22/05 a 05/06/2023

DANILO ALMEIDA CARDOSO 0101079 TCE-CT-603 2022 29/05 a 07/06/2023